
 

 

HOTĂRÂRE 
Privind participarea UAT Comuna MEHADICA  la   "Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei, Sprijinirea investitiilor în noi capacități de producere și stocare a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru   autoconsum “ 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul elaborat de compartimentul de specialitate Privind participarea UAT Comuna MEHADICA  

la   "Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investitiilor 

în noi capacități de producere și stocare a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru   

autoconsum “ 

-  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Mehadica; 

În conformitate cu prevederile: 

Prevederile art. 120 si 121 alin. 1 si 2 din Constitutia Romaniei; 

- Art. 3 si 4 din Cartea Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la data de 15.10.1985. 

ratificata  prin  Legea  199/1997 ; 

- Art. 7 alin. 2 din  Legea  287/2009  privind Codul Civil , cu modificarile si completarile ulterioare 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiei tehnico­ economice 

aferente obiectivelor/ proiectelor de investitii  finantate din  fondurile publice; 

- HG 1076/2021 privind ponderea globala de energie din surse regenerabile in consumul 

final  brut de energie 

- art. 41, art. 44, alin. 1. din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale. cu modificările și 

completarile ulterioare. 

 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1), art. 154 alin. (1) si alin. 

(6) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. - Se aprobă participarea la "Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea 

energiei, Sprijinirea investitiilor în noi capacități de producere și stocare a energiei electrice produsă 

din surse regenerabile pentru   autoconsum “ derulat de către Ministerul Energiei cu proiectul 

investițional „Construire parc fotovoltaic pentru consum propriu in comuna Mehadica, judetul Caras-

Severin”; 

Art. 2. - Se aprobă contractarea finanțării, în cazul în care proiectul este selectat spre finanțare și efectuarea 

tuturor demersurilor în vederea contractării finanțării nerambursabile cu însușirea și respectarea în 

integralitate a prevederilor Programului; 

  
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 



Art. 3. - Se aprobă amplasamentul  obiect al investiției: „Construire parc fotovoltaic pentru consum 

propriu in comuna Mehadica, judetul Caras-Severin”,  situat în Comuna Mehadica, județul Caras-

Severin 

Art. 4. - Perioada de implementare a proiectului: maxim 12 de luni; 

Art. 5. - Cheltuielile aferente proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada obținerii și realizării 

investiției; 

Art. 6. - Se aprobă desemnarea d-lui. URECHIATU ION, având funcția de Primar, să reprezinte comuna 

Mehadica în calitate de solicitant în relația cu autoritatea; 

Art. 7. - Aducerea la îndeplinirea a prezentei hotărâri se asigură de către dl. URECHIATU ION în calitatea 

sa de Primar al comunei Mehadica; 

Art. 8. - Secretarul Comunei Mehadica, Județul Caras-Severin  se va îngriji de aducerea la cunoștință a 

prevederilor prezentei hotărâri tuturor celor interesați, precum și de înaintarea acesteia, în termenul 

prevăzut de lege, către Instituția Prefectului Județului Caras-Severin. 

 

Nr.30                                 

Data   29.05.2025 

                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BADERCA IOSIF                                                                       FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă 

şi un nr. de ______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se 

prin vot deschis. 

 


